Kebutuhan yang mendesak bagi darul Islam dalam konteks
konfrontasinya dengan darul harbi adalah penataan struktur sosial-ekonomi masyarakat demi
pelaksanaan perjuangan umat Islam.

Dalam sejarah 4 (empat) khalifah yang pertama (sampai tahun 40 H/660 M), negara dan
pemerintahan Islam dikepalai oleh khalifah yang tidak bisa dibedakan dari jama’ah. Hal ini karena
jumlah sahabat di Madinah terutama sahabat-sahabat senior yang memberi nasihat, mengontrol dan
berpartisipasi baik dalam fungsi legislatif maupun eksekutif relatif masih sedikit.